
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                           Deliberazione n.       10     
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: AMPLIAMENTO SVOLGIMENTO SERVIZI DA PARTE DELL’ASSOC IAZIONE 

VOLONTARI. 
 
 
 
 L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di febbraio alle ore  17,30    nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 

 



              
G.C. n. 10  del 18/02/2013  
 
 
OGGETTO:  AMPLIAMENTO SVOLGIMENTO SERVIZI DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICORDATO che è da tempo presente sul territorio in maniera sempre più operosa ed 
attiva l’Associazione Volontari Caltignaga, Sologno e Morghengo, la quale si impegna 
costantemente anche in collaborazione con questo Ente nello svolgimento di una molteplicità di 
servizi, riservati a diversi ambiti della vita sociale, afferenti in particolare al trasporto presso la 
struttura ospedaliera di cittadini non autosufficienti o persone che si devono recare per motivi di 
salute, gestione in collaborazione con le strutture sanitarie dell’assistenza nell’effettuazione di 
prelievi ematici e consegna referti nonché attivazione della vigilanza/accompagnamento a bordo 
della scuolabus comunale durante il percorso Caltignaga-Sologno con frequenza sia al mattino, 
all’inizio dell’orario scolastico, sia alla fine per il rientro al proprio domicilio, esteso sia agli alunni 
della scuola primaria che a quelli dell’infanzia; 

 
RICORDATO, inoltre,  che tale Associazione di Volontariato si è regolarmente costituita, 

come recita lo Statuto della stessa, ispirandosi ai principi della solidarietà umana e offrendo un 
servizio assistenziale di volontariato nell’intento di operare a beneficio di tutta la collettività; 

 
RICORDATO, altresì, che la suddetta Associazione intende rispondere alle potenziali 

necessità presenti nella cittadinanza in merito all’esigenza di carattere assistenziale, sociale e non 
solo, coprendo gran parte dei servizi che non sempre gli Enti pubblici riescono a soddisfare in 
maniera esauriente; 

         
CONSIDERATA  la validità di tale collaborazione alla luce anche della legislazione vigente 

che riconosce l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi sociali territoriali e 
nell’ambito anche dell’affidamento dei servizi alla persona; 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’attuazione del principio di sussidiarietà implica il 

riconoscimento di pubbliche funzioni anche da parte delle formazioni sociali e comporta il loro 
coinvolgimento, pure a livello locale, nei momenti della programmazione, della progettazione, delle 
gestione e della valutazione degli interventi e dei servizi sociali; 

 
PRESO ATTO che a tal proposito, mediante nota acclarata al prot. n. 272 dell’Ente in data 

11 febbraio 2013, la locale Associazione di cui sopra ha informato questa Amministrazione  
dell’intendimento di voler estendere  la tipologia e la quantità di servizi che la stessa potrebbe 
offrire alla comunità ed i quali potranno essere svolti sia direttamente dai propri volontari che dai 
volontari/operatori di pubblica utilità, inseriti per l’occasione nella struttura associativa in virtù della 
convenzione stipulata dall’Associazione medesima con il Tribunale di Novara; 

 
PRESO ATTO, altresì, che tale proposta contempla le prestazioni concernenti le seguenti 

attività: 
- “nonno” vigile; 
- piccola manutenzione; 
- servizio pulizia strade ed aree verdi; 
- servizi amministrativi/segreteria/consegna pieghevoli; 

 
 
 
 



           CONSTATATO  che tale Associazione non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in 
modo prevalente e determinante della prestazione volontaria e gratuita dei propri aderenti, 

 
CONSIDERATO, inoltre, che l’Associazione di cui sopra si è già impegnata ad assicurare 

contro gli infortuni i propri volontari che svolgono i servizi di che trattasi;  
 
VISTA la legge quadro sul volontariato n. 266/1991 e la legge regionale n. 38/1994 e la 

successiva legge regionale n. 1/2004; 
 
RITENUTA la proposta di cui sopra in linea di massima meritevole di accoglimento, tenuto 

conto che trattasi di un mero piano di servizi i cui tempi e modi di realizzazione e di svolgimento 
troveranno comunque definizione di comune accordo in relazione alle necessità ed agli obblighi 
reciproci, fermo restando che dovranno essere altresì programmati ed organizzati d’intesa con il 
personale comunale; 

 
VISTO l’art. 49 del TUEL DLgs 267/2000, ed acquisiti sulla proposta di deliberazione che si 

intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica resa del Responsabile del Servizio e il 
parere di regolarità contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto: 
 
 

            DELIBERA 
 

 
1. DI ACCOGLIERE,  in linea di massima, la proposta formulata, così come promossa dalla locale 

Associazione di Volontari Caltignaga-Sologno e Morghengo circa l’attivazione dei servizi di cui 
in premessa, dando ampia facoltà all’Amministrazione Comunale di valutare le modalità di 
realizzazione e di svolgimento in stretta relazione alle diversificate necessità rilevate e 
comunque in stretto accordo con il personale comunale competente, fermo restando che le 
responsabilità connesse allo svolgimento di dette funzioni da parte dei volontari, secondo 
quanto dettato dalle vigenti disposizioni in materia di sicurezza, sono da ricondurre totalmente 
in capo all’Associazione; 

 
2. DI DARE ATTO  che in considerazione della crescente ed ampia disponibilità su ambiti diversi 

offerti per l’occasione dall’Associazione, si ritiene di conferire alla medesima l’importo 
forfettario di € 1.500,00= a sostegno dell’iniziative nel loro complesso e comunque a fronte per 
l’Ente dell’economicità delle stesse; 

  
3. DI DEMANDARE agli uffici competenti su indicazione dell’Amministrazione lo 

svolgimento e l’assolvimento degli adempimenti necessari per quanto di propria 
competenza in relazione all’implementazione delle singole attività e nel contempo di 
attribuire al Responsabile del Servizio l’individuazione, nel redigendo bilancio 
dell’esercizio in corso, di adeguato stanziamento da destinare allo scopo; 

 
4. DI DICHIARARE , con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 23/04/2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 23/04/2013 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 
 
 
 
 


